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Abstract
Currency manipulation has been an increasingly infamous studied topic espe-
cially since the US accusation of Chinese currency manipulation in the sum-
mer of 2019. Such accusations raise the question as to what extend the Chi-
nese RMB exchange rate might be considered misaligned. This paper seeks
to identify grounds of the accusation of currency manipulation by applying
the Behavioural Equilibrium Exchange Rate Model (BEER) to indicate possi-
ble misalignment. Annual data from 1980 to 2019 is employed for which this
paper will emphasize on the period of 2005 to 2019. The utilised Johansen
co-integration test and the Vector Error Correction Model (VECM) suggest a
consistent undervaluation of the RMB exchange rate from 1980 to 2019. Such
undervaluation ranges from -4.623% to -2.016% with a mean undervaluation
from 2005 to 2019 of -2.464%.
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Abstrakt
Manipulace s měnou je stále častěji nechvalně známým studovaným tématem,
zejména od obvinění USA z manipulace s čínskou měnou v létě 2019. Taková
obvinění vyvolávají otázku, do jaké míry lze čínský kurz RMB považovat za
chybně nastavený. Tento článek se snaží identifikovat důvody obvinění z manip-
ulace s měnou na základě použití Behaviorálního modelu rovnovážného směn-
ného kurzu (BEER), aby poukázal na možnou misalignment. Jsou použity
roční údaje z let 1980 až 2019, pro které je tento práce bude klást důraz na
období 2005 až 2019. Použitý Johansenův kointegrační test a vektorový model
korekce chyb (VECM) naznačují, že se konzistentní podhodnocení směnného
kurzu RMB od roku 1980 do roku 2019. Takové podhodnocení se pohybuje v
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rozmezí od -4,623% do -2,016% s průměrným podhodnocením od roku 2005 do
roku 2019 ve výši -2,464%.
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Motivation The main research question which will be addressed in this paper will
concern the detailed analysis of currency manipulation in relation to the United
States and the People’s Republic of China.

The origin of the topic of this paper can be traced back to 1994 when China pegged
its currency (Yuan) to the USD. It is thought that currently 2/3s of all countries in
the world manipulate their exchange rates in such a way for which they stabilise it
relative to the USD according to Hassan et al (2019). Nevertheless, in 2005 China
decided to reform their exchange rate regime to a managed float from which the Yuan
was allowed to fluctuate to a greater extent in comparison with the USD. Due to
the further implementation and adaptation of what are thought to be "questionable"
monetary policies by the People’s Republic of China, many economists and public
figures believe they directly harm the sustainable economic growth as well as the
employment rate in developed economic areas such as the US and the Euro Area as
Gagnon (2012) claims in his article.

Ever since the People’s Republic of China relieved its monetary policy of pegging
its currency, the Yuan (also known as the Renminbi) to the USD, there have been
numerous disputes for which many widely recognized and respected public figures
such as the previous US president Barack Obama, accused China publicly of cur-
rency manipulation (Cline, 2017). Many economists jumped on the accusations and
researched the extent to which China was indeed manipulating its currency or not.
Up until today it is still a widely discussed phenomenon for which no concrete con-
clusion has been drawn.
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Nevertheless, the concept of currency manipulation has been widely studied from
which many conclusions have been drawn. The basic concept of currency manipula-
tion is to undervalue the domestic currency in such a way from which the domestic
prices remain relatively low to enhance exports. A study conducted by Rodrik (2008)
suggests that undervaluation of the currency has a seemingly positive effect on the
increasing growth of the economy. The phenomenon of currency manipulation has
also been widely studied from a legal perspective from which often the legal restric-
tions or sanctions imposed by responsible organisations such as the IMF and the
WTO are lacking as Staiger et al (2010) argued in this research.

Methodology For the methodology of finding the overvaluation or undervaluation
of the Chinese currency this paper will mostly utilise Dani Rodrik’s (2008) method-
ology which he used in his own research for which he studied how undervaluation of
a currency stimulates economic growth. Rodrik based his calculation on the research
of Johnson et al (2007) and therefore their methodologies will be taken into consider-
ation too. Particularly to calculate the overvaluation or undervaluation Rodrik sub-
tracts the calculated real exchange rate by the so-called Balassa-Samuelson-adjusted
rate. For this method the real exchange rate is calculated from the data given by the
Penn World tables which this paper will intent to utilise too. Further the Balassa-
Samuelson-adjusted rate is an effect obtained by the usage of several constants for
which the essential result indicates that for example when the overall income rises
by 10% the real exchange rate is estimated to naturally decline by 2.4%. Further,
the research of this paper will also utilise the methodology proposed by Yahia et al
(2013) from which they identified 4 main methods of foreign currency exchange rate
undervaluation. These 4 methods include: equilibrium exchange rate over a rela-
tively longer time periods, the role of PPP, the normal rate of exchange and finally
is the so-called premium on the parallel exchange market. Another consideration to
be made is the discussion of the sensitivity of the Chinese economy to exchange rate
changes or shocks. The necessary elasticity will be based on the study conducted
by Thorbecke et al (2020). Ultimately the results will then be compared to form a
well-founded observation on the possible identification of currency manipulation.

Expected Contribution The research conducted in this paper aids to further il-
lustrate the widely discussed topic of alleged Chinese currency manipulation. This
paper intends to clarify to what extent the Chinese currency is undervalued or over-
valued in different periods of time in relation with the USD. The time specification
utilised in this paper will be from 2005 to 2020. This is due to the reason that in
2005, China changed its currency exchange rate regime to a managed floating ex-
change rate regime from being pegged to the USD before. Furthermore, this paper
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will be studying the years up until 2020 as the US treasury department reportedly
labelled China as a currency manipulator in 2019 which was widely considered to
be a controversial act. The US-China currency manipulation topic has been widely
discussed from mostly a legal point of view as well as studies of requirements and
guidelines for being identified as a currency manipulator. Most commonly, these
papers struggle to form a well-found objective model since the elements studied are
often relative to one another as well as highly sensitive as they allow to be perceived
in different ways. However, one of the most important and fundamental elements
in the debate of identifying a currency manipulator is the degree of under- or over-
valuation of the relative currency. Therefore, this study will add to the debate of
possible Chinese currency manipulation through focussing specifically on the evalu-
ation of the possible under- or overvaluation of the Chinese Yuan in relation to the
USD over the specified time frame. In addition, further discussion will be applied
from the utilisation of the exchange rate elasticity as this will showcase the sensitiv-
ity of the Chinese economy to exchange rate changes or shocks. This will be crucial
for further discussion as well as the possible application of the results. By further
studying the matter in this specified time-period, the results can be detrimental in
the further discussion on whether one can accuse China of currency manipulation
or not. Therefore, this paper does not argue on whether China deliberately manip-
ulated its currency or not, but rather on the concept of whether there is a ground
for which China can potentially be accused to such an extent through the potential
great degree of undervaluation of its currency.

Outline

1. Abstract Introduction a. Brief overview of historical events leading up to the
topic of currency manipulation b. Explaining the concept of currency manip-
ulation c. The linkage with the China-US currency exchange rate conflict d.
Short overview of conclusions drawn by other studies on the matter e. What
my research will add f. The outline and organisation of the thesis Litera-
ture review and hypothesis a. Exploring existing pieces of research and its
adoptability on the China-US currency exchange rate conflict b. The evidence
of why the undervaluation or overvaluation of the Yuan is important in the
discussion around currency manipulation c. The hypothesis explored in this
paper d. The reasoning of the hypothesis and possible application and or use-
fulness Methodology a. Describing the data used b. Discussing the dependent
and independent variables c. Showcasing the application of the methodolo-
gies Results a. Discussing the results in relation to the hypothesis b. Discuss
potential differences in results from different methodologies c. Interpret the
results and the explanation of what they could mean Conclusion a. Overview
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of key results b. Discuss the potential implications of the research conducted
c. The potential future application of the key results
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Chapter 1

Introduction

Over the past few decades, both the Political as well as the Economic relation-
ship between the United States and China has been at the center of numerous
studies. This can be traced back to the incredible rise of China as an economic
powerhouse to the extent where both China and the US make up the 2 largest
economies in the world based on relative annual output according to the article
by White (2021). Furthermore, the total trade value between both countries of
goods and services counted a considerable 615.2 billion USD in 2020 according
to the Office of the United States Trade Representative, Koopman et al. (2020).
Due to the incredible rise of relative output of the Chinese economy and simul-
taneous decrease in US manufacturing employment, many economists and US
officials have been studying the Currency Exchange Rate Regime of China to
the extent where US officials labeled China as a Currency Manipulator in the
summer of 2019, U.S. Treasury Department (2019). This allegation was found
on the basis of the report to congress named, Macroeconomic and Foreign
Exchange Policies of Major Trading Partners of the United States. Currency
manipulation is a widely discussed policy for which the domestic government

[…]

less in this thesis as no overvaluation was observed. In Wang et al on the other
hand overvaluation was observed on numerous observations. In genaral, this
thesis resembles similar trends as the results presented by Wang et al but the
numerical deviations differ.
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Figure 6.3: Percent misalignment of RMB REER and HPBEER by
Wang et al. (2007)

Zhang & Chen (2013) studied the RMB misalignment by also conducting
the BEER model. From 2003 to 2012 an upward misalignment trend can be
observed as displayed by table (6.4):

Table 6.3: Misalignment of the RMB as reported by Zhang & Chen
(2013)

year RER misalignment (%)
2003 -29.7
2004 -30.1
2005 -31.4
2006 -27.6
2007 -21.9
2008 -5.3
2009 -1.9
2010 -0.1
2011 8.8
2012 11.4

From these given results a misalignment range was established from -31.4%
to +11.4%. Such range is much greater then the established range in this the-
sis. However, a similar trend is once again observed. From 2003 to 2012 an
upward trend is observed both in Zhang and Chen as well as the misalignment
of this thesis presented in figure (6.2). However, just like with Wang et al, this
thesis did not observe any overvaluation of the RMB in contrary to Zhang and
Chen.

Cui (2013) too conducted the BEER model to estimate the RMB’s equilib-
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rium exchange rate as well as the misalignment on a data frame from 1995 to
2012. The misalignment obtained in Cui’s research can be retrieved in figure
(6.4) which ranges from approximately 35% overvaluation to -45% underval-
uation. A downward peak can be observed in 1997 and 2005. Such peaks
were not observed in this research. On the contrary, 1997 was an upward peak
of misalignment in this thesis. Moreover, in 2004 a downward peak was also
observed 1 year earlier then Cui. Upward peaks were observed in 2001 and
2008-2009. The main argument by Cui was that the GFC drove the misalign-
ment to decrease (upward). Neither peaks were observed. In relation to the
GFC, this thesis observed a small upward peak in 2007 but furthermore no
noteworthy critical points. One must note however, that Cui utilised quarterly
data which deviates from the data utilised in this thesis due to the seasonal
differences. Such seasonal differences could impact the lag order, which could
cause the observations to a certain degree be misaligned with reality. This
factor should be taken into consideration. Moreover, ideally in the future this
research should be conducted with more data, which indicates that a quarterly
data set could be more effective in describing any trends.

Figure 6.4: The RMB’s current misalignment and total misalignment
by Cui (2013)

Notably, studies such as Wang et al implement the Hodrick-Prescott (HP)
filter to the obtained estimated equilibrium exchange rate. The HP filter is
commonly used in a wide variety of economic research despite its controversy.
The HP filter is intended to decompose the cyclical movements within a time
series. Therefore, the data is represented in a more "smooth" curve. It is
utilised in particular for the analysis of long-term phenomenon. One could ar-
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gue that such a filter could therefore effect the misalignment to a great extend.
This can also be observed when applied to the estimated REER in this paper
as is showcased in the figure C.1 in Appendix C. Therefore one must consider
the effect of the HP adjustment in the analysis of this research in addition to
past and future studies on the matter. Please refer to Hamilton (2018), where
further reasons are explained as to why one should not use the HP filter.

Overall, it can be concluded that for a number of researches, similar trends
were observed. However the range of misalignment differed to a large extend.
In addition, no overvaluation was observed in this research in contrast to the
analysed researches which all observed a certain degree of overvaluation at a
certain point in time. Nevertheless, differences were observed and discussed
in methodology and data selection which could account for the differences in
results.

Chapter 7

Conclusion

In conclusion, this thesis attempted to map the exchange rate misalignment in
an attempt to build an underlying understanding behind the US accusation of
Chinese currency manipulation. Moreover, this was attempted by focusing on
the misalignment calculated by the equilibrium exchange rate. In accordance,
the history of the exchange rate regimes implemented by Chinese authorities
were discussed for which a number of different regimes were identified from
1980 up until 2019. These regimes include, multiple exchange rate system, dual
exchange rate, swap exchange rate, managed floating regime, pegged exchange
rate, crawl-like arrangement and ’8.11’ regime. Furthermore a brief discussion
on the predominant models to calculate the equilibrium exchange rate regime
was conducted from which the BEER methodology was chosen for the purpose
of this essay. Furthermore the variables used to estimate the BEER model were
discussed in chapter 4 for which the REER, GDPC, FINVEST, OPEN, TOT
and RES were described and adopted for further analysis. The econometric
models and techniques used to accomplish the purpose of the thesis include the
HP filter, the ADF test, the Johansen test, the VECM as well as diagnostic
tests to analyze the extend to which the model fits and applied appropriately.
From the results, it can be concluded that the RMB was mostly overvalued from
1980 to 2019 for which the average misalignment counts an undervaluation of -
2.532% and -2.464% from 2005 to 2019. In addition, the trends of misalignment
were analysed in accordance with the exchange rate regimes as well as compared
with the results of other researches.
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2019
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Table A.1: List of misalignment from 1981 to 2019

Year Misalignment (%)
1980 -2.870166
1981 -2.709065
1982 -2.292833
1983 -2.284143
1984 -2.711939
1985 -3.388839
1986 -2.405066
1987 -2.136205
1988 -2.220018
1989 -2.317239
1990 -2.134356
1991 -2.388117
1992 -2.983912
1993 -4.622571
1994 -2.945068
1995 -2.336583
1996 -2.078358
1997 -2.033514
1998 -2.220702
1999 -2.364820
2000 -2.442949
2001 -2.545532
2002 -2.496190
2003 -3.345815
2004 -4.020457
2005 -2.896189
2006 -2.426961
2007 -2.310832
2008 -2.370586
2009 -2.629500
2010 -2.311838
2011 -2.291730
2012 -2.429222
2013 -2.367768
2014 -2.313474
2015 -2.346988
2016 -2.104653
2017 -2.015756
2018 -2.121305
2019 -2.056307
