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Short summary

The thesis presents an attempt to evaluate the relative undervaluation of the Chinese currency.
Besides a general overview of the discussions about misalignments (and currency manipulations) and
previous research focused on China, the student presents his own estimates based on the application
of the behavioural exchange rate model (BEER) for the years 1980/2005-2019.
Mr Belon has opted for a relatively ambitious econometric methodology, and I appreciate the tenacity
with which he was trying to learn details relevant for a reliable application and interpretation of the
VECM results and prediction of the equilibrium exchange rates. This can be a non-trivial issue in the
presence of multiple cointegrating vectors. Unfortunately, he subsequently ran out of time, the thesis
would have benefited from one or two additional weeks of editing the literature review and checking of
the presented results (and of the form of their presentations).

Contribution
The main contribution consists in the attempt to estimate and present up-to-date estimates of the
misalignments of Chinese currency based on newer (and hopefully better) data. This contribution is
devalued by some questions about the reliability of results (see the section methods) for details.
Another possible contribution can be found in the form of an updated literature review or in an
accessible overview of the history of Chinese forex policies, for instance, the development of forex
arrangments in 1980s. However, this contribution is again a bit weakened by simplifications made in
the text, the literature review remains at a relatively general level too.
Some of the simplifications/omissions and confusing formulations found in the text:

- The historical part (section 2.1) glides over the rather specific economic features of Chinese
centrally planned model (and the possible implications for the forex regime). This also causes
that an uninformed reader will be puzzled e.g. by the sentence on quotas on p. 4 or the
mention about the different types of transactions (p. 5-6).

- The brief outline of the plethora of concepts of equilibrium (real) exchange rates on p. 9
remains a bit vague: a diagram or more structured text would make the similarities and
differences clearer.

- The author also claims that the FEER is too idealistic because it assumes full employment
[…] to calculate the internal equilibrium (p. 13). But that is a distorted and simplified
description, this is how the concept defines internal equilibrium, it does not claim that normal
economies actually achieve such a state.

- The introductory part of chapter 4 (p. 15) includes a strange statement on a real exchange rate
based on multiple or two variables – when compared with previous sentences it seems that
the author actually wanted to continue the discussion of multilateral/bilateral representation of
equilibrium exchange rate, but later the author really mentions models with only two
independent variables. Some additional editing would have been clearly helpful.

- A bit unusual description of the real effective exchange rate (REER) is provided on p. 16 (The
REER is often utilised as a representation of the current exchange rate…), while in fact, a
better explanation has already been provided on p. 15.
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- Final conclusion leaves the reader wondering whether the author really identified

undervaluation or rather overvaluation (p. 34).

Methods
The author attempted a relatively ambitious (considering the fact that it is an undergraduate thesis)
methodology. Analysis of misalignments requires the estimation of some equilibrium rate, in this case,
the author opted for a BEER model. The actual estimation of the equilibrium real exchange rate is
based on the use of Johansen co-integration tests and the vector error correction model (VECM). The
methodology per se is selected correctly, quite a few authors had used similar methods (or even
simpler Engle-Granger cointegration). The selected methodology has some disadvantages (a much
more detailed multiregional model might be more suitable for some related research questions), but it
can still be considered adequate for the topic (and quite ambitious for this level of study).
The implementation of the methodology and explanation of the results are a bit weaker, though.
Besides some less important issues (typo in equation 5.3, p. 24), the reader is left in vague with
respect to several important issues:
- the full output of the VECM is not provided in the appendix and as standard errors are not included in
the simplified graphical version of the VECM (equation 5.3) for practical reasons, this important piece
of information is missing altogether.
- the two cointegrating vectors and their parameters are not provided, the author jumps to the result
(equation 5.4) but does not provide many clues on how this result was derived.
- how the author derived the final equation for the long-run relationship (equation 5.4)
And most importantly, the estimated real equilibrium exchange rate shows a systematic deviation from
the original values of the real effective exchange rate throughout the whole sample. This is rather
unusual (and indeed, it contradicts previously published results) and suggests that the predictions
were calculated incorrectly.
All in all, it seems that the author managed to prepare the data and implement the VECM model
relatively correctly but did not quite succeed in presenting the results and predicting the equilibrium
real exchange rate.

Literature
The author provides a decent description of the development of the Chinese exchange rate regime
(section 2) and of the logic of the most often used models of real equilibrium exchange rates, with an
emphasis on the fundamental equilibrium exchange rate (FEER) and BEER. Relevant papers and
main papers are covered reasonably well, although it would be possible to include also additional
papers which presented the estimates of similar concepts on European transition economies.

Manuscript form
The thesis is written in relatively acceptable English, but some language issues (including inconsistent
and sometimes even illogical capitalization – e.g. p. right in chapter 1: Introduction) and errors
remained in the submitted version of the paper.
Some minor issues with figures and equations also survived into the submitted version of the text:

- Figure 2.1: The title promises USD/CNY exchange, while the chart appears to depict the
reversed (CNY/USD) series.

- Equation 5.2 (p. 19) – very simplified, includes neither subscripts for time indices nor random
component.
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On the other hand, the paper is relatively logically structured, and the author also provides lists of
tables, figures, and acronyms; a brief appendix with additional results is provided, but unfortunately, it
does not include detailed results of the VECM estimation.

Overall evaluation and suggested questions for the discussion during the defense

The results of the Urkund analysis do not indicate significant text similarity (1% score) with other
available sources.

In my view, in spite weaker quantitative results, the thesis fulfills the requirements for a bachelor thesis
at IES, Faculty of Social Sciences, Charles University, I recommend it for the defense and suggest a
grade C”

Questions for the defense:

1. Please describe the current foreign exchange regime of Chinese currency, compare the
regime used for the CNY with the regime used for the Hong Kong dollar.

2. Please explain why the FEER approach is “often argued to be normative” (p. 10).
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Methods (max. 30 points) 18

Literature (max. 20 points) 17

Manuscript Form (max. 20 points) 15

TOTAL POINTS (max. 100 points) 71

GRADE (A – B – C – D – E – F) C
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Overall grading:

TOTAL GRADE

91 – 100 A

81 - 90 B

71 - 80 C

61 – 70 D

51 – 60 E

0 – 50 F